dan kontribusi orisinal, kajian terhadap pemikiran klasik menjadi sumber epistemik

penting untuk memperkaya teori, menyempurnakan metodologi, dan memperkuat

landasan normatif praktik ekonomi Islam.

Salah satu tokoh klasik yang menonjol dalam tradisi keilmuan ini adalah Ibn

Khaldūn (732–808 H / 1332–1406 M). Karya monumentalnya, Muqaddimah Ibn

Khaldūn, menempatkan dirinya bukan hanya sebagai sejarawan tetapi juga sebagai

pemikir sosial-ekonomi yang merumuskan kategori-kategori analitis tentang masyarakat,

politik, dan ekonomi yang — meskipun lahir pada konteks abad ke-14 — memperlihatkan

Di bawah ini dijabarkan pemahaman Ibn Khaldūn mengenai definisi

produksi, faktor-faktor yang memengaruhinya, serta prinsip-prinsip normatif yang

menjadi landasan praktik produksi menurutnya.

1. Biografi Singkat dan Pemikiran Ekonomi Ibn Khaldūn

‘Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ibn Khaldūn al-Ḥaḍramī, lahir di Tunis pada

tahun 732 H/1332 M. Ia berasal dari keluarga Andalus yang bermula dari Sevilla. Ia

menimba ilmu dari sejumlah besar ulama Andalus yang berhijrah ke Tunis. Pada masa

mudanya, ia tertarik untuk bergabung dalam birokrasi Bani Marin di Fez, sehingga ia

berkesempatan menjalin hubungan dengan Menteri Lisān al-Dīn Ibn al-Khaṭīb selama

Secara genealogis, ia bersilsilah hingga Wail

bin Hajar, salah satu sahabat Nabi Muhammad saw. Keluarganya berasal dari Hadramaut,

dan ayahnya, Abu Abdullah Muhammad, juga pernah aktif dalam dunia politik sebelum

kemudian beralih fokus pada pendidikan dan tasawuf. Ia meninggal akibat wabah pes di

Afrika Utara pada 749 H/1348 M, meninggalkan lima anak, termasuk Ibn Khaldūn yang

saat itu berusia 18 tahun (Maleha, 2016).

Meskipun Ibn Khaldūn terlibat secara intens dalam kehidupan politik—baik di

istana Bani Marin di Fez maupun dinasti Hafshiyah di Tunis—ia akhirnya menarik diri